

14 AUG. 1986

2.k. 1986/112/0400-6
me/ps

Frederiksborg amtsråd.

stempelnot.: landbrugsministeriet (j.nr. 84-480/s 50-11)
miljøministeriet (j.nr. D 86-213-65)

Frederiksborg amtsråd har i skrivelse af 30. juni 1986 anmodet om indenrigsministeriets stillingtagen til, om det er lovligt, at amtskommunen ansætter en økologisk og biodynamisk landbrugskonsulent til gratis rådgivning for alle jordbrugere i amtet, som ønsker at overgå til alternative dyrkningsmetoder.

Indenrigsministeriet har i denne anledning anmodet landbrugsministeriet og miljøministeriet om en udtalelse, og begge ministerier har udtalt, at lovgivningen under deres ressort ikke giver hjemmel til en ordning som den påtænkte, men heller ikke er til hinder for den. Kopi af landbrugsministeriets skrivelse af 18. juli 1986 og miljøministeriets skrivelse af 22. juli 1986 vedlægges.

I denne anledning skal indenrigsministeriet udtale, at en kommune eller amtskommune efter de kommunalretlige regler ikke uden særlig lovhjemmel kan yde begunstiggelse til enkeltpersoner, men lovligt kan iværksætte generelle foranstaltninger til fremme af et (amts)kommunalt formål. En række kommuner og amtskommuner har således for at fremme beskæftigelsen oprettet eller ydet tilskud til oprettelse af erhvervsråd eller ansat erhvervschefer, som bl.a. har til opgave at bistå og vejlede lokale erhvervsvirksomheder.

Efter det fra amtskommunen oplyste må det antages, at konsulentordningen ikke ønskes etableret af beskæftigelsesmæssige årsager, men for at fremme bredere miljø- og sundhedsmæssige interesser. Det er indenrigsministeriets opfattelse, at en amtskommune lovligt kan medvirke til at fremme sådanne almene interesser ved hjælp af generelle foranstaltninger, herunder generelle rådgivningsordninger.

Det er efter indenrigsministeriets opfattelse ikke en betingelse herfor, at rådgivning og vejledning ydes mod betaling fra brugerne, men man skal henlede opmærksomheden på, at landbrugsministeriet i skrivelsen af 18. juli 1986 har givet udtryk for, at en 100 pct. offentlig finansieret rådgivning kan komme i en uønsket konkurrencesituation med en rådgivning, der - som den der foregår i de landøkonomiske foreninger - er baseret på delvis privat betaling.

Kopi af denne skrivelse er sendt til landbrugsministeriet og miljøministeriet.

Knud Enggaard

MORTEN ENGBERG